
CPF: ***912133**
Data: 22/05/2023

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1270

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT220523 de 22 de Maio de 2023

DATA: 22/05/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 120/2023 - MARIA HELENA DOS SANTOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 016/2023 - EXTRATOS DAS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
PE 016/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 014/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 
014/2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 2/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 120/2023

Portaria nº 120/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida através da Portaria nº 
163/2022 - SEMAD, a pedido da servidora MARIA HELENA DOS SANTOS, matrícula nº 90233 -0, ocupante do 
cargo de Professora Nível II – Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a considerar de 
11/05/2023.

Cantanhede - MA, 16 de maio de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATOS DAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 016/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230432. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Construção, Elétrico, Hidráulico, 
Ferragem, Ferramentas, Assessórios Tintas e Texturas, destinados a Manutenção Preventiva de Imóveis, para 
atender as demandas das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 
3.517.117,97 (três milhões, quinhentos e dezessete mil, cento e dezessete reais e noventa e sete centavos). 
PARTES: Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF 
nº 003.561.893-09 e a empresa A. P. SENA SOUZA, localizada na avenida Rio Branco, nº 69, Anexo A, Centro, 
Cantanhede/MA, inscrita no CNPJ nº 40.963.143/0001 -13, neste ato representado pelo Senhor o senhor Adroaldo 
Pedro Sena Souza, CPF nº 053.010.833 -09. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 016/2023 - SRP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA . 
SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o senhor Adroaldo Pedro Sena Souza -
Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL

1 GRAMA Metros 250,00
EUROGRAM

AS
R$ 109,05 R$ 27.262,50

3
INTERRUPTOR CONJUNTO 
COM 1 TOMADA E 2 
SEÇÕES

Unidades 300,00 PLUZIE R$ 7,31 R$ 2.193,00

4
INTERRUPTOR CONJUNTO 
COM 2 TOMADA E 1 SEÇÃO

Unidades 300,00 PLUZIE R$ 8,24 R$ 2.472,00

5
INTERRUPTOR SIMPLES DE 
SOBREPOR

Unidades 300,00 PLUZIE R$ 4,90 R$ 1.470,00

6
IRRIGADOR JATO 
GIRATÓRIO PLÁSTICO

Unidades 12,00 VONDER R$ 18,75 R$ 225,00

7
JANELAS EM ALUMÍNIO DE 
VIDRO 1.00 X 1.00 MTS

Unidades 90,00 QUALITY R$ 124,90 R$ 11.241,00

8
JANELAS EM MADEIRA 1.00 
X 1.00 MTS

Unidades 30,00 QUALITY R$ 159,50 R$ 4.785,00

9
JOELHO COM REDUÇÃO 1 
ROSCÁVEL DE FERRO 
GALVANIZADO

Unidades 70,00 AMANCO R$ 3,44 R$ 240,80

10
JOELHO COM REDUÇÃO DE 
25X20 MM 
SOLDÁVEL/ROSCÁVEL

Unidades 300,00 AMANCO R$ 2,27 R$ 681,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 3/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

11
JOELHO DE 20 MM, 
SOLDÁVEL

Unidades 1.500,00 AMANCO R$ 0,55 R$ 825,00

12
JOELHO DE 40 MM 
ROSCÁVEL DE FERRO 
GALVANIZADO

Unidades 55,00 AMANCO R$ 14,10 R$ 775,50

13
JOELHO DE 40 MM 
SOLDÁVEL

Unidades 145,00 AMANCO R$ 3,47 R$ 503,15

14
JOELHO DE 40 MM, PARA 
ESGOTO SOLDÁVEL

Unidades 835,00 AMANCO R$ 1,77 R$ 1.477,95

15
JOELHO DE 50 MM 
ROSCÁVEL DE FERRO 
GALVANIZADO

Unidades 100,00 AMANCO R$ 28,10 R$ 2.810,00

16
JOELHO DE 50 MM 
SOLDÁVEL

Unidades 200,00 AMANCO R$ 5,10 R$ 1.020,00

17
JOGO DE CHAVES DE ANEL 
COMBINADAS 6 A 22 MM 
COM 12 PEÇAS

Kits 13,00
TRAMONTIN

A
R$ 95,29 R$ 1.238,77

18
KIT DE REPARO PARA 
VÁLVULA DE DESCARGA 
ACOPLADA

Kits 55,00 HERC R$ 80,47 R$ 4.425,85

19
KIT SERRA COPO 
DIAMANTADO CONCRETO

Kits 6,00 MAKITA R$ 93,80 R$ 562,80

20 Lâmpada fluorescente 20 w Unidades 500,00 AVANT R$ 14,50 R$ 7.250,00

23
Lâmpada fluorescente tubolar 
led 40 w

Unidades 500,00 AVANT R$ 55,95 R$ 27.975,00

28 LÁPIS PARA CARPINTEIRO Unidades 85,00 IRWIN R$ 2,29 R$ 194,65

29 LIMA 4” 3 LADOS Unidades 55,00 KeF R$ 8,31 R$ 457,05

31
LINHA PARA PEDREIRO 100 
m

Unidades 55,00 TOP FIO R$ 3,68 R$ 202,40

32 LIXA 100 Folhas 500,00 3M R$ 0,65 R$ 325,00

33 LIXA 80 Folhas 500,00 3M R$ 0,66 R$ 330,00

34 LIXA PARA FERRO Folhas 500,00 3M R$ 1,41 R$ 705,00

35 LIXA PARA MADEIRA Folhas 500,00 3M R$ 0,65 R$ 325,00

36 LIXA PARA PAREDE N° 100 Folhas 500,00 3M R$ 0,71 R$ 355,00

41 LUVA DE CORRER 60 MM Unidades 100,00 AMANCO R$ 27,92 R$ 2.792,00

42
LUVA DE CORRER PARA 
ESGOTO EM PVC 100 MM

Unidades 55,00 AMANCO R$ 12,94 R$ 711,70

43 LUVA DE PANO CURTO Pares 100,00 VOLK R$ 4,50 R$ 450,00

44
LUVA DE RASPA CANO 
CURTO

Pares 86,00 VOLK R$ 5,11 R$ 439,46

45
LUVA EM PVC, SOLDÁVEL, 
40 MM

Unidades 100,00 AMANCO R$ 3,58 R$ 358,00

46 MADEIRITE 10 MM Folhas 55,00 MADEIRANIT R$ 93,41 R$ 5.137,55

47 MADEIRITE 12 MM Folhas 55,00 MADEIRANIT R$ 103,30 R$ 5.681,50

48 MADEIRITE 14 MM Folhas 55,00 MADEIRANIT R$ 116,26 R$ 6.394,30

49 MADEIRITE 16 MM Folhas 55,00 MADEIRANIT R$ 176,15 R$ 9.688,25

50
MANGUEIRA CORRUGADA 
¾ REFORÇADA

Unidades 500,00
TRAMONTIN

A
R$ 87,50 R$ 43.750,00

51
MANGUEIRA CORRUGADA 
3/4

Unidades 500,00
TRAMONTIN

A
R$ 66,04 R$ 33.020,00

52
MANILHA 60 CM DE 
DIÂMETRO

Unidades 55,00 EPBLOCOS R$ 175,06 R$ 9.628,30

53
MANILHA 80 CM DE 
DIÂMETRO

Unidades 55,00 EPBLOCOS R$ 243,46 R$ 13.390,30

58
MARTELETE DEMOLIDOR A 
GASOLINA 1,7 KW S5J 52CC

Unidade 1,00 BOSCH R$ 1.381,63 R$ 1.381,63

59
MARTELO UNHA DE 23 MM 
COM CABO DE MADEIRA 
POLIDO

Unidades 5,00
TRAMONTIN

A
R$ 22,80 R$ 114,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 4/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

60
MÁSCARA DESCARTÁVEL 
(3m ou similar)

Unidades 100,00 AVIZ R$ 3,40 R$ 340,00

61 MASSA ACRÍLICA 18L Unidades 280,00 HIDRACOR R$ 84,04 R$ 23.531,20

62
MASSA CORRIDA PVA LATA 
18 L

Galões 350,00 HIDRACOR R$ 43,31 R$ 15.158,50

63 METALON 20X20 Unidades 290,00
FERRO 
NORTE

R$ 40,65 R$ 11.788,50

64 METALON 30X20 Unidades 290,00
FERRO 
NORTE

R$ 47,17 R$ 13.679,30

65 METALON 30X50 Unidades 95,00
FERRO 
NORTE

R$ 72,26 R$ 6.864,70

66 METALON 40X20 Unidades 115,00
FERRO 
NORTE

R$ 65,30 R$ 7.509,50

67 METALON 50X20 Unidades 100,00
FERRO 
NORTE

R$ 70,80 R$ 7.080,00

68
MOTOR BOMBA (PALITO) 
SUBMERSA 1 CV TRIFÁSICA

Unidades 6,00 VONDER R$ 1.115,20 R$ 6.691,20

69
MOTOR BOMBA (PALITO) 
SUBMERSA 1 ½ CV 220V

Unidades 6,00 VONDER R$ 1.127,40 R$ 6.764,40

70
MOTOR BOMBA (PALITO) 
SUBMERSA 1 CV 220V

Unidades 6,00 VONDER R$ 850,30 R$ 5.101,80

71
MOTOR BOMBA (PALITO) 
SUBMERSA 2CV TRIFÁSICA

Unidades 6,00 VONDER R$ 1.438,30 R$ 8.629,80

72
MOTOR BOMBA (PALITO) 
SUBMERSA 3 CV 220 V

Unidades 6,00 VONDER R$ 2.010,80 R$ 12.064,80

73
MOTOR BOMBA (PALITO) 
SUBMERSA 3 CV TRIFÁSICA

Unidades 6,00 VONDER R$ 2.161,20 R$ 12.967,20

74
MOTOR BOMBA (PALITO) 
SUBMERSA 4 CV TRIFÁSICA

Unidades 6,00 VONDER R$ 3.729,25 R$ 22.375,50

75 NYLON PARA PEDREIRO Unidades 19,00 COLLINS R$ 6,40 R$ 121,60

76 ÓCULOS - EPI Pares 10,00 VOLK R$ 7,74 R$ 77,40

77 PÁ QUADRADA Unidades 10,00
TRAMONTIN

A
R$ 46,90 R$ 469,00

78
PARAFUSO COM BUCHA N°
6

Unidades 1.200,00 JOMARCA R$ 0,41 R$ 492,00

79
PARAFUSO MÁQUINA 16 X 
35 MM.

Unidades 1.000,00 CISER R$ 12,90 R$ 12.900,00

80
PARAFUSO PARA FIXAÇÃO 
DE VASO SANITÁRIO

Unidades 300,00 CISER R$ 2,90 R$ 870,00

81
PARAFUSO ROSCA 
SOBERBA 3/8

Caixas 300,00 CISER R$ 148,46 R$ 44.538,00

82
PIA DE BANHEIRO COM 
COLUNA

Unidades 17,00 DECA R$ 152,25 R$ 2.588,25

83
PIA DE BANHEIRO DE 
PLÁSTICO

Unidades 100,00 HERC R$ 18,30 R$ 1.830,00

84 PIA INOX 1,20 M Unidades 30,00
TRAMONTIN

A
R$ 155,00 R$ 4.650,00

85 PINCEL PARA PINTURA 1 Unidades 200,00 ROMA R$ 5,76 R$ 1.152,00

86
PLAFONIER COM BOCAL 
E-27

Unidades 145,00 TASCHIBRA R$ 3,66 R$ 530,70

87 PORTAS DE 70 X 2.10 Unidades 200,00 KDK R$ 78,83 R$ 15.766,00

88 PORTAS DE 80 X 2.10 Unidades 200,00 KDK R$ 71,16 R$ 14.232,00

89 PORTAS DE 90 X 2.10 Unidades 250,00 KDK R$ 94,90 R$ 23.725,00

90
PRANCHA 06X30CM 
(COMPRIMENTO MÍNIMO 4 
m)

Unidades 55,00
ARTE 

MADEIRA
R$ 167,63 R$ 9.219,65

91 PREGO 2 ½ 10 QUILOS 300,00 GERDAU R$ 15,18 R$ 4.554,00

92 PREGO 2 ½ 12 QUILOS 300,00 GERDAU R$ 14,01 R$ 4.203,00

93 PREGO 3 X 8 (19X36) QUILOS 300,00 GERDAU R$ 14,09 R$ 4.227,00

94 PREGO 4 X 4 (23X45) QUILOS 300,00 GERDAU R$ 17,60 R$ 5.280,00

95 PREGO 4 X5 (22X45) QUILOS 300,00 GERDAU R$ 18,30 R$ 5.490,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 5/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

96
ADAPTADOR EM PVC PARA 
TUBULAÇÃO DE AGUA 20 
mm

Unidades 345,00 AMANCO R$ 1,40 R$ 483,00

99
ADAPTADOR EM PVC PARA 
TUBULAÇÃO DE AGUA 
40mmx1

Unidades 145,00 AMANCO R$ 3,40 R$ 493,00

100
ADAPTADOR EM PVC PARA 
TUBULAÇÃO DE AGUA 
50mmx 11/2

Unidades 175,00 AMANCO R$ 5,17 R$ 904,75

101 ALAVANCA Unidades 30,00 ACAMARGO R$ 103,20 R$ 3.096,00

102
ANEL DE VEDAÇÃO EM 
BORRACHA 100 mm (PARA 
CONEXÃO)

Unidades 300,00 FORTILEV R$ 3,18 R$ 954,00

103
ANEL DE VEDAÇÃO EM 
BORRACHA 50 mm

Unidades 300,00 FORTILEV R$ 1,32 R$ 396,00

104
ANEL DE VEDAÇÃO 
FLEXÍVEL PARA DUCHA 
HIGIÊNICA

Unidades 300,00 FORTILEV R$ 9,80 R$ 2.940,00

105 ARCO DE SERRA Unidades 100,00
TRAMONTIN

A
R$ 20,70 R$ 2.070,00

106 AREIA
MTS 

CÚBICOS
1.250,00

PG 
MINERAÇÃO

R$ 82,70 R$ 103.375,00

107 ARGAMASSA AC2 Unidades 2.000,00 VOTOMASSA R$ 8,25 R$ 16.500,00

108
ARGAMASSA PARA 
ASSENTAMENTO SACO 20 
kg.

Unidades 1.000,00 VOTOMASSA R$ 10,90 R$ 10.900,00

109
ARREBITE 3/8 CAIXA COM 
1.000 UND

Caixas 750,00 FIXDAL R$ 151,45 R$ 113.587,50

110
ASSENTO PLÁSTICO PARA 
VASO SANITÁRIO

Unidades 200,00 HERC R$ 24,48 R$ 4.896,00

111 BALDE CONSTRUÇÃO Unidades 200,00 VONDER R$ 8,35 R$ 1.670,00

112 BARRA CHATA ½ Unidades 100,00
FERRO 
NORTE

R$ 27,75 R$ 2.775,00

113 BARRA CHATA ½ Unidades 100,00
FERRO 
NORTE

R$ 21,52 R$ 2.152,00

114 BARRA CHATA 1 Unidades 300,00
FERRO 
NORTE

R$ 47,49 R$ 14.247,00

115 BARRA CHATA 1x3/8 Unidades 200,00
FERRO 
NORTE

R$ 47,84 R$ 9.568,00

116
BARRA DE FERRO 
CONSTRUÇÃO 5.0mm

Unidades 200,00
FERRO 
NORTE

R$ 23,31 R$ 4.662,00

117
BARRA DE FERRO 
CONSTRUÇÃO 6.3 mm

Unidades 300,00
FERRO 
NORTE

R$ 21,77 R$ 6.531,00

118
BARRA DE FERRO 
CONSTRUÇÃO 8.0mm

Unidades 500,00
FERRO 
NORTE

R$ 37,90 R$ 18.950,00

119 BISNAGAS Unidades 200,00 TEK BONDER R$ 4,42 R$ 884,00

120 BOCAL DE LOUÇAS E-27 Unidades 155,00 FORLUX R$ 6,07 R$ 940,85

121 BOIA ELÉTRICA Unidades 55,00 VONDER R$ 30,10 R$ 1.655,50

122 BOIA PARA BEBEDOURO Unidades 100,00 AMANCO R$ 9,30 R$ 930,00

123
BOMBA D’ÁGUA 
PERIFÉRICA 220 V 0,5 CV:

Unidades 25,00 AMANCO R$ 189,30 R$ 4.732,50

124
BOMBA D’ÁGUA 
PERIFÉRICA 220 V 1 / 2 CV:

Unidades 50,00 AMANCO R$ 229,70 R$ 11.485,00

125
BOMBA D’ÁGUA 
PERIFÉRICA 220 V 1 CV:

Unidades 30,00 AMANCO R$ 454,50 R$ 13.635,00

126
BOMBA D’ÁGUA 
PERIFÉRICA 220V 2 CV:

Unidades 15,00 AMANCO R$ 1.059,50 R$ 15.892,50

127
BOMBA SUBMERSA PARA 
POÇO TIPO SAPO 220V:

Unidades 50,00 AMANCO R$ 349,50 R$ 17.475,00

128
BOTA DE BORRACHA (SETE 
LÉGUAS OU SIMILAR)

Pares 60,00
FORTE 

GRENDENE
R$ 36,90 R$ 2.214,00

129
BOTA COURO SOLADO DE 
BORRACHA

Pares 60,00 CARTOM R$ 52,90 R$ 3.174,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 6/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

130 BRITA Nº 01
MTS 

CÚBICOS
125,00 POLYMIX R$ 173,03 R$ 21.628,75

131
BROCAS PARA METAL 1 À 
10 MM  (JOGO)

Conjuntos 10,00
TRAMONTIN

A
R$ 114,90 R$ 1.149,00

132 BROXA PARA PINTURA Unidades 200,00 ROMA R$ 7,10 R$ 1.420,00

133
BUCHA COM PARAFUSO 
FENDA N° 10

Unidades 3.000,00 CISER R$ 1,45 R$ 4.350,00

134
BUCHA COM PARAFUSO 
FENDA N° 12

Unidades 1.500,00 CISER R$ 1,40 R$ 2.100,00

135
BUCHA COM PARAFUSO 
FENDA N° 6

Unidades 2.000,00 CISER R$ 0,73 R$ 1.460,00

136
BUCHA COM PARAFUSO 
FENDA N° 8

Unidades 3.000,00 CISER R$ 0,88 R$ 2.640,00

137
BUCHA DE REDUÇÃO DE 
50mmx40mm PARA ÁGUA

Unidades 800,00 CISER R$ 3,70 R$ 2.960,00

138
BUCHA DE REDUÇÃO DE 
50mmx40mm SOLDÁVEL 
PARA ESGOTO

Unidades 500,00 CISER R$ 2,62 R$ 1.310,00

139
BUCHA DE REDUÇÃO DE 
75mmx50mm SOLDÁVEL 
PARA ESGOTO

Unidades 700,00 CISER R$ 7,49 R$ 5.243,00

142 CABO FLEXIVEL DE 10. MM. Metros 500,00 SILL R$ 9,13 R$ 4.565,00

143 CABO FLEXIVEL DE 2,5 MM. Metros 3.000,00 SILL R$ 1,75 R$ 5.250,00

144
CABO FLEXIVEL DE 4.00 
MM.

Metros 1.000,00 SILL R$ 2,51 R$ 2.510,00

145
CABO FLEXIVEL DE 6.00 
MM.

Metros 1.000,00 SILL R$ 3,55 R$ 3.550,00

146 CABO PP 2 VIAS X 1,5 MM. Metros 500,00 CORFIL R$ 4,34 R$ 2.170,00

147 CABO PP 2 VIAS X 2,5 SMM. Metros 500,00 CORFIL R$ 5,15 R$ 2.575,00

148
CABO PP 2 VIAS X 4.000 
MM.

Metros 500,00 CORFIL R$ 6,96 R$ 3.480,00

149 CABO PP 2 VIAS X 6.00 MM. Metros 500,00 CORFIL R$ 8,27 R$ 4.135,00

150 CABO PP 3 VIAS X 1,5 MM. Metros 500,00 CORFIL R$ 5,10 R$ 2.550,00

151 CABO PP 3 VIAS X 2,5 MM. Metros 500,00 CORFIL R$ 8,87 R$ 4.435,00

152
CABO PP 3 VIAS X 4.000 
MM.

Metros 500,00 CORFIL R$ 10,61 R$ 5.305,00

153 CABO PP 3 VIAS X 6.00 MM. Metros 500,00 CORFIL R$ 13,28 R$ 6.640,00

154 CADEADO 30 mm Unidades 300,00 PADO R$ 21,90 R$ 6.570,00

155 CAIBRO DE 5cmx7 Unidades 490,00
PONTAL 

MADEIRAS
R$ 49,05 R$ 24.034,50

156 CAIXA D´ÁGUA 1.000 Litros Unidades 30,00 FORTILEV R$ 417,70 R$ 12.531,00

157
CAIXA D´ÁGUA 10.000 
LITROS

Unidades 10,00 FORTILEV R$ 5.139,90 R$ 51.399,00

158
CAIXA D´ÁGUA 15.000 
LITROS

Unidades 10,00 FORTILEV R$ 6.764,70 R$ 67.647,00

159 CAIXA D´ÁGUA 2.000 Litros Unidades 20,00 FORTILEV R$ 1.039,70 R$ 20.794,00

160
CAIXA D´ÁGUA 5.000 
LITROS

Unidades 10,00 FORTILEV R$ 2.819,70 R$ 28.197,00

161 CAIXA D´ÁGUA 500 Litros Unidades 30,00 FORTILEV R$ 243,40 R$ 7.302,00

162
CAIXA DE DESCARGA 
SIMPLES

Unidades 200,00 GRANPLAST R$ 37,80 R$ 7.560,00

163
CAIXA DE GORDURA 
SIFONADA 20X25

Unidades 28,00 FORTILEV R$ 13,80 R$ 386,40

165
CAIXA PADRÃO 
MONOFÁSICA

Unidades 100,00 EQUATORIAL R$ 54,90 R$ 5.490,00

166 CAIXA PADRÃO TRIFÁSICA Unidades 55,00 EQUATORIAL R$ 149,60 R$ 8.228,00

167
CAL DE PINTURA BRANCO, 
SACO 5KG

Unidades 500,00 SUPERCAL R$ 9,50 R$ 4.750,00

168 CANALETAS ADESIVO Unidades 1.000,00 PLUZIE R$ 7,55 R$ 7.550,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 7/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

169 CANTONEIRA ¾ Unidades 117,00
FERRO 
NORTE

R$ 47,15 R$ 5.516,55

170 CAP DE 25 mm Soldável Unidades 300,00 KRONA R$ 0,65 R$ 195,00

171 CAP DE 40 mm Soldável Unidades 145,00 KRONA R$ 3,40 R$ 493,00

172 CAP DE 50 mm Soldável Unidades 145,00 KRONA R$ 3,60 R$ 522,00

173
CAPA DE CHUVA FORRADA 
COM CAPUZ

Unidades 55,00 FLEX PVC R$ 33,90 R$ 1.864,50

174
CARRETILHA PARA 
PORTÃO TAMANHO 
GRANDE

Unidades 30,00
CASA DO 

SERRALHEIR
O

R$ 32,40 R$ 972,00

175
CARRETILHA PARA 
PORTÃO TAMANHO MÉDIO

Unidades 45,00
CASA DO 

SERRALHEIR
O

R$ 25,90 R$ 1.165,50

176
CARRETILHA PARA 
PORTÃO TAMANHO 
PEQUENO

Unidades 45,00
CASA DO 

SERRALHEIR
O

R$ 21,90 R$ 985,50

177 CARRO DE MÃO Unidades 100,00 ESFERA R$ 184,90 R$ 18.490,00

178
CLIPS:  p/ fixação de cabo de 
aço 1

Unidades 50,00
FERRO 
NORTE

R$ 5,40 R$ 270,00

179
CLIPS: p/ fixação de cabo de 
aço alma de fibra DN 10mm -
(1/2)

Unidades 50,00
FERRO 
NORTE

R$ 8,40 R$ 420,00

180
CHAPA DE AÇO 22 
GALVANIZADA 1X2

Unidades 17,00
FERRO 
NORTE

R$ 179,90 R$ 3.058,30

181 CHAPA ZINCADA 22 Unidades 100,00
FERRO 
NORTE

R$ 170,70 R$ 17.070,00

182 CHIBANCA Unidades 10,00
TRAMONTIN

A
R$ 129,90 R$ 1.299,00

183 CHUVEIRO PLÁSTICO Unidades 200,00 HERC R$ 5,80 R$ 1.160,00

184 CIMENTO DE 50 KG Unidades 1.000,00 POTY R$ 39,90 R$ 39.900,00

185 COLA DE CONTATO 2,8kg Unidades 55,00 3M R$ 83,40 R$ 4.587,00

186
COLA PARA PVC TUBO 850 
g

Unidades 100,00 POLYTUBES R$ 46,00 R$ 4.600,00

187
COLHER DE PEDREIRO N° 
10

Unidades 55,00
TRAMONTIN

A
R$ 24,12 R$ 1.326,60

188 COLHER DE PEDREIRO N° 8 Unidades 55,00
TRAMONTIN

A
R$ 20,46 R$ 1.125,30

189
CONECTORES PARA 
HASTE DE ATERRAMENTO

Unidades 100,00
ELETROTRA

FO
R$ 3,61 R$ 361,00

190
CURVA LONGA DE 45X100 
mm PARA ESGOTO

Unidades 200,00 KRONA R$ 9,24 R$ 1.848,00

191
CURVA LONGA DE 45X50 
mm PARA ESGOTO

Unidades 85,00 KRONA R$ 9,44 R$ 802,40

192
CURVA LONGA DE 45X75 
mm PARA ESGOTO

Unidades 55,00 KRONA R$ 9,71 R$ 534,05

193
DIAMANTE PARA 
RISCADEIRA DE CERÂMICA 
(CARRETILHA)

Unidades 53,00 CORTAG R$ 21,73 R$ 1.151,69

194
DIAMANTE PARA 
RISCADEIRA DE CERÂMICA 
(PINO)

Unidades 45,00 CORTAG R$ 13,90 R$ 625,50

195 DISCO DE CORTE INOX 7 Unidades 115,00 PRATIK R$ 7,50 R$ 862,50

196
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
100ª

Unidades 55,00
TRAMONTIN

A
R$ 17,65 R$ 970,75

197
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
10ª

Unidades 100,00
TRAMONTIN

A
R$ 9,35 R$ 935,00

198
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
16ª

Unidades 110,00
TRAMONTIN

A
R$ 9,50 R$ 1.045,00

199
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
25ª

Unidades 117,00
TRAMONTIN

A
R$ 10,65 R$ 1.246,05

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 8/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

200
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
32ª

Unidades 100,00
TRAMONTIN

A
R$ 9,67 R$ 967,00

201
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
40ª

Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 9,35 R$ 420,75

202
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
50ª

Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 6,57 R$ 295,65

203
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
63ª

Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 26,40 R$ 1.188,00

204
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
70ª

Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 27,39 R$ 1.232,55

205
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
80ª

Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 31,33 R$ 1.409,85

206
DISJUNTOR MONOFÁSICO 
90ª

Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 37,33 R$ 1.679,85

207
DISJUNTOR TRIFÁSICO 
100ª

Unidades 30,00
TRAMONTIN

A
R$ 99,90 R$ 2.997,00

208 DISJUNTOR TRIFÁSICO 32ª Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 42,30 R$ 1.903,50

209 DISJUNTOR TRIFÁSICO 40ª Unidades 55,00
TRAMONTIN

A
R$ 42,40 R$ 2.332,00

210 DISJUNTOR TRIFÁSICO 50ª Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 43,20 R$ 1.944,00

211 DISJUNTOR TRIFÁSICO 63ª Unidades 30,00
TRAMONTIN

A
R$ 51,80 R$ 1.554,00

212 DISJUNTOR TRIFÁSICO 75ª Unidades 45,00
TRAMONTIN

A
R$ 51,60 R$ 2.322,00

213 DOBRADIÇA SIMPLES Unidades 500,00 SILVANA R$ 5,59 R$ 2.795,00

214 ELETRODO OK 46 (LATA) Latas 17,00 VONDER R$ 1.255,90 R$ 21.350,30

215 ELETRODO OK 46 Unidades 55,00 VONDER R$ 22,40 R$ 1.232,00

216 ENXADA Unidades 30,00
TRAMONTIN

A
R$ 57,20 R$ 1.716,00

217
Escada de alumínio de abrir 
com 7 degraus

Unidades 5,00 ALUMASA R$ 299,90 R$ 1.499,50

218
Escada dupla de abrir em 
alumínio, modelo pintor, 8 
degraus

Unidades 5,00 ALUMASA R$ 379,90 R$ 1.899,50

219
ESCADA BANQUETA DE 
ALUMÍNIO 3 DEGRAUS

Unidades 5,00 ALUMASA R$ 194,00 R$ 970,00

220
ESMALTE SINTÉTICO 3.600 
ML. MARFIM

Galões 100,00 GLASU R$ 109,90 R$ 10.990,00

221 ESPÁTULA 10 CM Unidades 30,00 ROMA R$ 8,37 R$ 251,10

222 ESPÁTULA 4 CM Unidades 30,00 ROMA R$ 4,20 R$ 126,00

223 ESPÁTULA 8 CM Unidades 30,00 ROMA R$ 6,93 R$ 207,90

224
EXTENSÃO ELÉTRICA 
CARRETILHA 5 METROS 3 
TOMADAS 2 PINOS

Unidades 45,00 JETCON R$ 29,70 R$ 1.336,50

225
EXTENSÃO ELÉTRICA DE 
10 METROS - 2 X 1 MM

Unidades 17,00 JETCON R$ 41,30 R$ 702,10

226
EXTENSÃO ELÉTRICA DE 
20 METROS - 2 X 1 MM

Unidades 13,00 JETCON R$ 84,70 R$ 1.101,10

227
FACÃO RABO DE GALO DE 
12

Unidades 17,00
TRAMONTIN

A
R$ 29,70 R$ 504,90

228 FECHADURA DE PORTÃO Unidades 100,00 SOPRANO R$ 124,50 R$ 12.450,00

229
FECHADURA INTERNA-
EXTERNA INOX POLIDO

Pares 200,00 SOPRANO R$ 47,80 R$ 9.560,00

230 FIBRA DE VIDRO Metros 55,00
MAXI 

RUBBER
R$ 26,15 R$ 1.438,25

231
FILTRO PARA BEBEDOURO 
INDUSTRIAL

Unidades 55,00 WFS R$ 119,90 R$ 6.594,50

232
FIO DE NYLON PARA 
CORTADOR DE GRAMA

Metros 1.000,00
NOVA 

FORMA
R$ 1,24 R$ 1.240,00

233 FIO PARALELO 1,5 MM. Metros 500,00 SILL R$ 2,15 R$ 1.075,00

234 FIO PARALELO 2,5 Metros 1.000,00 SILL R$ 2,68 R$ 2.680,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 9/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

235 FIO PARALELO DE 4.00  MM. Metros 1.000,00 SILL R$ 5,41 R$ 5.410,00

236 FIO TORCIDO DE 1,5 MM. Metros 1.000,00 SILL R$ 2,07 R$ 2.070,00

237 FIO TORCIDO DE 2,5 MM. Metros 1.000,00 SILL R$ 2,50 R$ 2.500,00

238
FITA AUTO FUSÃO 19 MM X 
76 MM 5 M

Rolos 85,00 3M R$ 7,70 R$ 654,50

239
FITA ISOLANTE BITENSÃO 
18 MM X 13 MM X 20 M

Rolos 55,00 3M R$ 16,40 R$ 902,00

240 FITA ZEBRADA Rolos 50,00 PALASTICOR R$ 9,90 R$ 495,00

241
FORMICA 3,08X1, 25M 08 
MM DE ESPESSURA

Folhas 30,00
JK 

MADEIRAS
R$ 232,90 R$ 6.987,00

242
FORMICA 3,08X1, 25M 13 
MM DE ESPESSURA

Folhas 30,00
JK 

MADEIRAS
R$ 287,70 R$ 8.631,00

243
FURADEIRA DE IMPACTO 
S/8 900 W GSB 30 -2 
POTENCIA 220 V

Unidades 6,00 BOSCH R$ 574,70 R$ 3.448,20

244
PROJETOR FACHO 
FECHADO 280

Unidades 6,00 FORTILIGHT R$ 99,70 R$ 598,20

245
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 
12/16 DISJUNTORES.

Unidades 115,00 TAF R$ 27,50 R$ 3.162,50

246
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 
18/24 DISJUNTORES

Unidades 55,00 TAF R$ 38,90 R$ 2.139,50

247 RASTELO DE NYLON Unidades 55,00 FAMASTIL R$ 19,40 R$ 1.067,00

248 Reator convencional Unidades 20,00 PHILIPS R$ 31,60 R$ 632,00

249 Reator eletrônico alto Unidades 20,00 PHILIPS R$ 32,60 R$ 652,00

250 REGISTRO COMUM Unidades 55,00 KRONA R$ 7,50 R$ 412,50

251 REGISTRO DE 20 MM Unidades 70,00 KRONA R$ 6,50 R$ 455,00

253 REGISTRO ESFERA 25 MM Unidades 145,00 KRONA R$ 9,80 R$ 1.421,00

254 REGISTRO ESFERA 32 MM Unidades 100,00 KRONA R$ 14,50 R$ 1.450,00

255 REGISTRO ESFERA 60 MM Unidades 55,00 KRONA R$ 51,00 R$ 2.805,00

256 REGISTRO DE 60 MM Unidades 17,00 KRONA R$ 39,20 R$ 666,40

257
RÉGUA DE ALUMÍNIO 
(PEDREIRO)

Unidades 10,00 KALA R$ 46,60 R$ 466,00

258
RESINA POLIÉSTER PARA 
FIBRA DE VIDRO

Litros 45,00 ANJO R$ 41,60 R$ 1.872,00

259
RIPA PEÇA DE MADEIRA 
(RIPÃO):

Metros 200,00
PONTAL 

MADEIRAS
R$ 21,50 R$ 4.300,00

260
RISCADEIRA DE CERÂMICA 
TAMANHO GRANDE

Unidades 6,00 MAKITA R$ 679,30 R$ 4.075,80

263 SERROTE PRATA 22 Unidades 13,00
TRAMONTIN

A
R$ 33,30 R$ 432,90

264 SILICONE 285 GR Unidades 85,00 TEK BONDER R$ 18,00 R$ 1.530,00

265 SILICONE BISNAGA Unidades 200,00 TEK BONDER R$ 5,30 R$ 1.060,00

266 SOLVENTE Litros 200,00 ANJO R$ 14,70 R$ 2.940,00

267 TÁBUA 30X2, 5 CM Unidades 55,00
PONTAL 

MADEIRAS
R$ 47,00 R$ 2.585,00

268 TÁBUAS GUIAS 15X540 CM Unidades 100,00
PONTAL 

MADEIRAS
R$ 64,20 R$ 6.420,00

269 Talhadeira chata 10 Unidades 10,00 ROMA R$ 15,40 R$ 154,00

270
TELHA DE ZINCO 
GALVANIZADA 6 m

Unidades 100,00
FERRO 
NORTE

R$ 139,00 R$ 13.900,00

271 TELHA FIBROCIMENTO Unidades 2.500,00 BRASILT R$ 20,90 R$ 52.250,00

272
TELHA CERÂMICA 
CAPA/CANAL

MILHEIROS 20,00 BB MENDES R$ 644,30 R$ 12.886,00

273
TERÇA DE MADEIRA PEÇA 
5 X 16

Metros 200,00
PONTAL 

MADEIRAS
R$ 210,90 R$ 42.180,00

274
TESOURA PARA PODA DE 
JARDIM DE 8MM

Unidades 5,00
TRAMONTIN

A
R$ 31,00 R$ 155,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 10/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

275
TIJOLO CERÂMICA 8 
FUROS

MILHEIROS 90,00 BB MENDES R$ 646,50 R$ 58.185,00

276
TINTA EPÓXI PARA CAIXA 
D´GUA

Litros 100,00 MAZA R$ 73,70 R$ 7.370,00

277
TINTA IMPERMEABILIZANTE 
PARA TELHAS

Unidades 100,00 VEDACIT R$ 109,90 R$ 10.990,00

278
TINTA LÁTEX 18 L 
AMARELO OURO

Unidades 300,00 HIDRACOR R$ 198,50 R$ 59.550,00

279 TINTA LÁTEX 18 L BRANCO Unidades 300,00 HIDRACOR R$ 199,90 R$ 59.970,00

280
TINTA LÁTEX 18 L 
VERMELHO PAIXÃO

Unidades 125,00 HIDRACOR R$ 178,87 R$ 22.358,75

281
TINTA SEMI BRILHO 18 L. 
BRANCA

Galões 200,00 HIDRACOR R$ 287,62 R$ 57.524,00

282 TINTA PARA PISO 18L. Unidades 100,00 HIDRACOR R$ 238,32 R$ 23.832,00

283 TOMADA 2 P + T PADRÃO Unidades 500,00 PLUZIE R$ 5,88 R$ 2.940,00

284
TOMADA DE EMBUTIR 
DUPLA

Unidades 400,00 PLUZIE R$ 5,86 R$ 2.344,00

285
TOMADA DE EMBUTIR 
SIMPLES

Unidades 425,00 PLUZIE R$ 4,06 R$ 1.725,50

286
TOMADA DUPLA DE 
SOBREPOR

Unidades 425,00 PLUZIE R$ 6,04 R$ 2.567,00

287 TOMADA EMBUTIDAS Unidades 425,00 PLUZIE R$ 4,20 R$ 1.785,00

288
TOMADA SIMPLES DE 
SOBREPOR

Unidades 425,00 PLUZIE R$ 4,62 R$ 1.963,50

289 TORNEIRA COM FILTRO Unidades 100,00 HERC R$ 49,80 R$ 4.980,00

290 TORNEIRA DE PLÁSTICO Unidades 300,00 HERC R$ 2,46 R$ 738,00

291 TORNEIRA INOX Unidades 300,00 HIDROPAL R$ 67,46 R$ 20.238,00

292 TRENA DE 5 METROS Unidades 30,00 THOMPSON R$ 13,04 R$ 391,20

293 TRINCO COLONIAL Unidades 300,00 MGM R$ 38,40 R$ 11.520,00

294 TRINCO DE BOLA Unidades 200,00 MGM R$ 40,10 R$ 8.020,00

295 TUBO DE 4 FERRO Unidades 17,00
FERRO 
NORTE

R$ 178,21 R$ 3.029,57

296
TUBO DE AÇO CARBONO 
DE 4 POLEGADAS

Metros 150,00
FERRO 
NORTE

R$ 40,46 R$ 6.069,00

297 TUBO DE ESGOTO 40 MM Unidades 255,00 AMANCO R$ 21,16 R$ 5.395,80

298 TUBO DE ESGOTO 50 MM Unidades 200,00 AMANCO R$ 29,23 R$ 5.846,00

299 TUBO DE ESGOTO 75 MM Unidades 150,00 AMANCO R$ 51,89 R$ 7.783,50

300 TUBO SOLDÁVEL 32 MM Unidades 200,00 AMANCO R$ 32,53 R$ 6.506,00

301 VASO ACOPLADO Unidades 55,00 LUZART R$ 327,90 R$ 18.034,50

302 VASO SANITÁRIO Unidades 100,00 LUZART R$ 225,00 R$ 22.500,00

303 VEDA CALHA 280 GR Unidades 115,00 TEK BONDER R$ 16,70 R$ 1.920,50

304 VEDA ROSCA GRANDE Unidades 500,00 KRONA R$ 4,34 R$ 2.170,00

305 IMPERMEABILIZANTE Unidades 145,00 VEDACIT R$ 227,90 R$ 33.045,50

306 VERGALHÃO LISO 3/8 Unidades 145,00
FERRO 
NORTE

R$ 62,50 R$ 9.062,50

307
VERGALHÃO LISO 5/16 CA 
50-8,00 mm- 12,00 mm

Unidades 100,00
FERRO 
NORTE

R$ 49,20 R$ 4.920,00

308 VIGA 06X12 CM Unidades 55,00
FERRO 
NORTE

R$ 84,60 R$ 4.653,00

309 ZARCÃO PARA FERRO 18 l Unidades 55,00 ZARCOTEX R$ 99,30 R$ 5.461,50

310
ZINCO PARA CALHA CHAPA 
COM LARGURA 1,20 M

Unidades 100,00
FERRO 
NORTE

R$ 55,00 R$ 5.500,00

311 GRAMA Metros 750,00
ESPAÇO 
GRAMA

R$ 109,95 R$ 82.462,50

312 AREIA
MTS 

CÚBICOS
3.750,00

PG 
MINERAÇAO

R$ 82,70 R$ 310.125,00

313 ARREBITE 3/8 Unidades 2.250,00 MIX R$ 151,45 R$ 340.762,50

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 11/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

314 BRITA Nº 01
MTS 

CÚBICOS
375,00 POLY MIX R$ 173,03 R$ 64.886,25

315 CIMENTO DE 50 KG Unidades 3.000,00 POTY R$ 39,90 R$ 119.700,00

316 TELHA FIBROCIMENTO Unidades 7.500,00 BRASILIT R$ 20,90 R$ 156.750,00

317
TINTA LÁTEX 18 L 
VERMELHO PAIXÃO

Unidades 375,00 GLASU R$ 178,87 R$ 67.076,25

318
TINTA SEMI BRILHO 18 L. 
BRANCA

Galões 600,00 GLASU R$ 287,62 R$ 172.572,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230433. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Materiais de Construção, Elétrico, Hidráulico, 
Ferragem, Ferramentas, Assessórios Tintas e Texturas, destinados a Manutenção Preventiva de Imóveis, para 
atender as demandas das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 9.667,00 
(nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais). PARTES: Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA , 
representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney 
Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893 -09 e a empresa W C ALVES M DO NASCIMENTO, 
inscrita no CNPJ nº 40.896.767/0001 -65, Rua das Rosas, nº 200,0 QD 15, Areal, Bacabal/MA, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representado pelo senhor Whanderson Cândido Alves Men des do Nascimento, portador do 

CPF nº 031.427.071-07. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 016/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 

8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A 

presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 

de maio de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão 

Gerenciador e o senhor Whanderson Cândido Alves Mendes do Nascimento - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL

2

HASTE DE ATERRAMENTO 

COM 2 MTS Unidades 100,00 TORCISAO R$ 38,59 R$ 3.859,00

26

LÂMPADAS LED 20 WATS 

BOCAL E-27 Unidades 300,00 AVANT R$ 17,66 R$ 5.298,00

141 CABO FLEXIVEL 1,5 MM. Metros 500,00 CORFIO R$ 1,02 R$ 510,00

R$ 9.667,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 014/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230436. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para à Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, visando atender as 
necessidades das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL REGISTRADO: 

R$ 523.878,00 (quinhentos e vinte e três mil, oitocentos e setenta e oito reais) . PARTES: Secretaria Municipal de 
Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893 -09 e a empresa 
ESTRELA COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 38.467.897/0001 -30, localizada na Rua Paulo Frontim, 384, Letra 
A, Retiro Natal, São Luís – MA, CEP: 65031137, neste ato representada pelo Senhor o senhor Victor Iago Ferreira 
Estrela, portador do CPF nº 614.575.453 -22. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 014/2023 - SRP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 19 de maio e 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. 
SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o senhor Victor Iago Ferreira Estrela -
Detentor dos Preços Registrados.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE MARCA VALOR UNT VALOR TOTAL

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 12/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

1

Açúcar Cristal Branco, 
Especificação: Com aparência 
de pó fino, homogêneo, na cor 
branca, de fácil escoamento, 
não devendo estar melado ou 
empedrado; odor próprio e sabor 
doce; livre de fermentação; 
isento de matéria terrosa, de 
sujidades, parasitas, larvas e 
detritos animais ou vegetais; 
saco de polietileno atóxico, 
contendo 01 kg; com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
liquido e número de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Quilogram
as

6.000,00 KAIRES
R$              

3,25
R$         

19.500,00

2

Água Mineral Natural sem Gás, 
Acondicionada em garrafa de 
500ml, fardo com 12 und 
Especificação: embalagem 
prática para consumo imediato, 
com certificados de autorizações 
dos órgãos competentes e com 
validade para 12 (doze) meses.

Fardos 1.500,00 MAR DOCE
R$              

9,01
R$         

13.515,00

3
Água Mineral Natural, 
Acondicionada em Galão de  20l 
(Troca)

Galões 2.500,00 MAR DOCE
R$              

4,51
R$         

11.275,00

4

Alho In Natura, Especificação: 
Sem réstia, bulbo inteiriço, de 
ótima qualidade, são, compacto, 
firme e com coloração uniforme; 
casca protetora integra; cor, odor 
e sabor típicos da espécie; 
embalagem plástica contendo 1 
kg; observadas as normas 
técnicas pertinentes à legislação 
sanitária de alimentos.

Quilogram
as

200,00 INNATURA
R$            

15,01
R$           

3.002,00

5

Arroz Branco Classe Longo Fino 
Tipo 1, Especificação: 
Beneficiado, polido e da safra 
corrente; em bom estado de 
conservação; grãos inteiros 
mínimo de 90%; isento de 
fermentação, mofo, odores 
estranhos e de substâncias 
nocivas à saúde; ausência de 
sujidades, insetos, parasitas e 
larvas; embalagem: saco 
plástico atóxico, contendo 01 ou 
05 kg; com a identificação do 
produto, marca do fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade mínima de 06(seis) 
meses, peso líquido e numero 
de registro no órgão 
competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos.

Quilogram
as

6.000,00
BOM 

GOSTO
R$              

3,65
R$         

21.900,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 13/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

6

AVEIA EM FLOCOS FINOS –
Aveia em flocos finos, produto 
resultante da moagem de grãos 
de aveia após limpeza e 
classificação, com valor 
nutricional para porção de 100g 
de aproximadamente: 13,5g de 
proteína, 4,8g de lipídio e 68,,4g 
de carboidrato, acondicionada 
em embalagem plástica de 
polipropileno, resistente e 
transparente de 200g, original do 
fabricante, com especificações 
do produto, informações sobre o 
fabricante, prazo de validade e 
lote, produto isento de registro 
no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal 
(SIF) ou Serviço de Inspeção 
Estadual (SIE).  Embalagem de 
170g Validade mínima de 12 
(doze) meses, a contar da data 
de entrega.

Pacotes 1.000,00 NESTLE
R$              

4,01
R$           

4.010,00

7

Biscoito Doce Tipo Maria, 
Especificação: Ingredientes: 
farinha de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, açúcar, 
gordura vegetal, açúcar 
invertido, amido de linho, soro de 
leite, sal refinado, aromatizante, 
estabilizante lecitina de soja, 
fermentos químicos. o biscoito 
deverá ser fabricado a partir de 
matérias primas sãs e limpas, 
isentas de matérias terrosas, de 
sujidades, parasitas, larvas, 
detritos animais ou vegetais e 
em perfeito estado de 
conservação. serão rejeitados 
biscoitos mal cozidos, 
queimados e de caracteres 
organolépticos anormais, não 
podendo apresentar excesso de 
dureza e nem se apresentar 
quebradiço. Embalagem: caixa 
com 20 pacotes impermeável 
lacrado, contendo 350g; com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06 (seis) meses, 
peso líquido e numero de 
registro no órgão competente 
(se couber), devidamente 
rotulado conforme legislação 
vigente; observadas as normas 
técnicas pertinentes à legislação 
sanitária de alimentos

Caixas 300,00
SUPRADELL

Y
R$            

78,92
R$         

23.676,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 14/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

8

Biscoito Salgado Tipo Cream 
Cracker, Especificação: 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura vegetal 
hidrogenada, açúcar invertido, 
sal refinado, extrato de malte, 
estabilizante lecitina de soja, 
fermentos químicos. o biscoito 
deverá ser fabricado a partir de 
matérias primas sãs e limpas, 
isentas de matérias terrosas, de 
sujidades, parasitas, larvas, 
detritos animais ou vegetais e 
em perfeito estado de 
conservação. serão rejeitados 
biscoitos mal cozidos, 
queimados e de caracteres 
organolépticos anormais, não 
podendo apresentar excesso de 
dureza e nem se apresentar 
quebradiço. Embalagem: caixa 
com 20 pacotes impermeável 
lacrado, contendo 350g; com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
líquido e numero de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Caixas 400,00
SUPRADELL

Y
R$            

80,05
R$         

32.020,00

9

Café, Especificação: pct 250g, 
Ingredientes: Café torrado e 
moído do Tipo Superior, de 
qualidade superior, com as 
seguintes características: 
Espécie: 100% de café; Bebida 
(sabor) do tipo intenso, bebida 
dura; Embalagem: tipo vácuo 
puro.

Pacotes 6.000,00
PINGA 
FOGO

R$              
6,69

R$         
40.140,00

10

CARNE BOVINA DE  2ª 
QUALIDADE (COM OSSO) 
Especificação: Cor vermelha 
brilhante ou púrpura, congelada 
até -12ºC, com odor e sabor 
característicos. Em pacotes de 1 
kg, devidamente selada, com 
especificação de peso, validade, 
produto e marca/procedência, 
Características adicionais limpa 
e resfriada.

Quilogram
as

800,00 IN NATURA
R$            

23,71
R$         

18.968,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 15/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

11

CARNE BOVINA IN NATURA 
TIPO LOMBO MACIÇA 
Especificação: Cor vermelha 
brilhante ou púrpura, congelada 
até -12ºC, com odor e sabor 
característicos e percentual 
aceitável de no máximo 3% de 
gordura. Peça Inteira, do tipo 
coxão mole, coxão duro, alcatra, 
contrafilé ou patinho. Em 
pacotes de 1 kg, devidamente 
selada, com especificação de 
peso, validade, produto e 
marca/procedência, 
Características adicionais limpa 
e resfriada.

Quilogram
as

500,00 IN NATURA
R$            

25,00
R$         

12.500,00

12

CARNE BOVINA MOIDA 
Especificação: Carne bovina 
moída de primeira qualidade, 
isenta de tecidos inferiores, 
como ossos, cartilagens, 
gordura parcial, aponevroses, 
tendões, coágulos, nódulos 
linfáticos,sebo, gorduras 
aparentes. O produto deverá 
estar congelado, ser embalado a 
vácuo, em embalagem plástica 
flexível, atóxica, resistente, 
transparente, em pacotes de 
1kg. Embalagem íntegra, sem 
sinais de rachaduras na 
superfície, sem furos e sem 
acúmulos

Quilogram
as

1.200,00 IN NATURA
R$            

15,81
R$         

18.972,00

13

Chocolate em Pó Solúvel, 
Especificação: Com aparência 
de pó fino, homogêneo, na cor 
marrom, de fácil escoamento, 
não devendo estar melado ou 
empedrado; odor e sabor 
próprios, ausência de corantes, 
do conservador ácido sórbico, de 
sujidades, parasitas, larvas, 
detritos animais ou vegetais; 
embalagem: pacote 
impermeável lacrado, contendo 
1,2kg; com a identificação do 
produto, marca de fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade mínima de 06(seis) 
meses, peso líquido e número 
de registro no órgão 
competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Quilogram
as

740,00 MASTER
R$            

19,01
R$         

14.067,40

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 16/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

14

Corante em Pó, Especificação: A 
base de urucum; aparência de 
pó fino, homogêneo, na cor 
vermelho intenso, com amido 
máximo 78% p/p, de fácil 
escoamento não devendo estar 
melado ou empedrado; odor e 
sabor próprios; fabricado a partir 
da matérias primas sãs e limpas, 
isentas de matérias terrosas, de 
sujidades, parasitas, larvas, 
detritos animais ou vegetais; 
isento de cheiro acre ou 
rançoso; embalagem plásticas 
com peso líquido de 100g; com 
a identificação do produto, 
marca de fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 03(três) meses, peso 
líquido e número de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Unidades 1.000,00 MARATA
R$              

0,98
R$             

980,00

15

Extrato de Tomate, 
Especificação: Simples 
concentrado, com no mínimo 1% 
de carboidrato e 5% de sódio por 
porção; fabricado com frutos 
maduros, escolhidos, sãos, sem 
pele e sementes; livre de 
fermentação; com aparência de 
massa mole e cor vermelho vivo; 
cor e odor próprios; ausência de 
corantes artificiais e dos 
conservadores dióxidos de 
enxofre e ácidos sórbico; 
embalagem de vidro contendo 
190g; com a identificação do 
produto, marca de fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade mínima de 06(seis) 
meses, peso líquido e número 
de registro no órgão 
competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Unidades 1.100,00 BONARE
R$              

2,01
R$           

2.211,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 17/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

16

Farinha de Trigo C/ 01 KG 
Especial enriquecida com ferro. 
De acordo com a NTA 35. 
Produto obtido a partir da 
moagem exclusiva do grão de 
trigo são, limpo, desgerminado, 
com uma extração máxima de 
20% e com teor máximo de 
cinzas de 0,850%. A farinha de 
trigo deve ser fabricada a partir 
de grãos de trigo, sem fermento, 
isentos de matéria terrosa, 
parasitos, larvas e detritos 
animais e vegetais, e em perfeito 
estado de conservação. Não 
pode estar úmida (no máximo 
14%p/pp.), fermentada, nem 
rançosa. Aspecto de pó fino, 
branco, cheiro e sabor próprios. 
Deverá estar embalado em 
pacotes de 1 kg. No rótulo 
deverá conter a denominação 
farinha de trigo seguida do tipo. 
Rotulagem Nutricional 
Obrigatória. Validade: No 
mínimo 4 (quatro) meses a partir 
da data de entrega. A data de 
validade deverá constar da 
embalagem primária e da 
embalagem secundária, exceto 
quando a embalagem 
secundária for transparente.

Quilogram
as

600,00
ROSA 

BRANCA
R$              

4,99
R$           

2.994,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 18/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

17

Fécula de mandioca, em 
embalagens de 500 g, que 
deverá conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, informações 
nutricionais, número de lote, 
quantidade do produto. O 
produto deverá estar isento de 
sujidades e/ou parasitas. Prazo 
de validade mínimo de 6 meses 
a partir data de entrega.

Pacotes 1.000,00 MARATÁ
R$              

6,01
R$           

6.010,00

18

Feijão Branco Tipo 1, 
Especificação: da safra corrente; 
em bom estado de conservação; 
grãos inteiros mínimo de 95%; 
na cor característica à variedade 
correspondente, de tamanho e 
formato naturais, maduros, 
limpos e secos; isento de 
fermentação, mofo, odores 
estranhos e de substâncias 
nocivas à saúde; ausência de 
sujidades, insetos, parasitas e 
larvas; embalagem: saco 
plástico atóxico, contendo 01; 
com a identificação do produto, 
marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
líquido e numero de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Quilogram
as

600,00 SAN REI
R$              

4,21
R$           

2.526,00

19

Feijão Vermelho Carioquinha 
Tipo 1, Especificação: da safra 
corrente; em bom estado de 
conservação; grãos inteiros 
mínimo de 95%; na cor 
característica à variedade 
correspondente, de tamanho e 
formato naturais, maduros, 
limpos e secos; isento de 
fermentação, mofo, odores 
estranhos e de substâncias 
nocivas à saúde; ausência de 
sujidades, insetos, parasitas e 
larvas; embalagem: saco 
plástico atóxico, contendo 01; 
com a identificação do produto, 
marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
líquido e numero de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Quilogram
as

1.200,00 SAN REI
R$              

6,49
R$           

7.788,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 19/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

20

Feijão Preto Tipo 1, 
Especificação: da safra corrente; 
em bom estado de conservação; 
grãos inteiros mínimo de 95%; 
na cor característica à variedade 
correspondente, de tamanho e 
formato naturais, maduros, 
limpos e secos; isento de 
fermentação, mofo, odores 
estranhos e de substâncias 
nocivas à saúde; ausência de 
sujidades, insetos, parasitas e 
larvas; embalagem: saco 
plástico atóxico, contendo 01; 
com a identificação do produto, 
marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
líquido e numero de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Quilogram
as

1.200,00 SAN REI
R$              

6,49
R$           

7.788,00

21

Flocos de Milho, Especificação: 
Características adicionais, 
enriquecido com ferro e ácido 
fólico, isento de sujidades, 
parasitas ou larvas. Embalagens 
de 500gr, contendo prazo de 
validade, informações 
nutricionais, marca, nome e 
endereço do fabricante e 
números de registro no órgão 
competente. validade mínima de 
06(seis) meses

Unidades 1.600,00 IDEAL
R$              

1,49
R$           

2.384,00

22

FRANGO INTEIRO 
Especificação: apresentar -se 
congelados, próprio da espécie 
não amolecido nem pegajosa 
livre de parasitas e de qualquer 
substância contaminante que 
possa alterá-lo ou encobrir 
alguma alteração, odor e sabor 
próprios. Embalados em saco 
plástico com peso mínimo de 1 
kg, próprio da marca, atóxico, 
limpo, não violado, resistente, 
que garanta a integridade do 
produto. A embalagem deverá 
conter externamente os dados 
de identificação, procedência, 
número de lote, quantidade do 
produto, número do registro no 
Ministério da Agricultura/SIF e 
carimbo de inspeção do SIF. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 120 (cento e 
vinte) dias a partir da data de 
entrega. Obrigatório conter a 
data de fabricação e validade 
expressas na embalagem, bem 
como o número do lote. 
Indicação da marca do 
fabricante.

Quilogram
as

2.400,00 FRIATTO
R$            

10,01
R$         

24.024,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 20/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

23

Leite em Pó Integral, 
Especificação: Obtido por 
desidratação do leite de vaca 
integral e apto para alimentação 
humana mediante processos 
tecnologicamente adequados. 
teor nutricional: sem gorduras 
trans e enriquecidos com cálcios 
e ferro. aparência de pó fino, 
homogêneo, na cor própria, de 
fácil escoamento não devendo 
estar melado ou empedrado; 
odor e sabor: agradável, não 
rançoso, semelhante ao leite 
fluído; ausência de 
conservadores, sujidades, 
parasitas, larvas, detritos 
animais ou vegetais; 
embalagem: pacote 
impermeável lacrado, contendo 
200g; com a identificação do 
produto, marca de fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade mínima de 06(seis) 
meses, peso líquido e número 
de registro no órgão 
competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Unidades 3.000,00 BETANIA
R$              

6,21
R$         

18.630,00

24

LEITE EM PÓ DESNATADO –
Especificação técnica: Leite em 
pó desnatado, embalagem de 
200gr, rico em ferro, vitaminas 
C, A e D. Embalagem resistente 
e não violadas. A embalagem 
deverá conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, informações 
nutricionais, número de lote, 
quantidade do produto, número 
d registro no Ministério da 
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo 
de inspeção do SIF. Deverá 
atender as especificações 
técnicas da Portaria n 369 de 
04/09/1997 do Ministério da 
Agricultura e do Abastecimento e 
do Regulamento da Inspeção 
Industrial e Sanitária de produtos 
de origem Animal do Ministério 
da Agricultura. Validade mínima 
de 12 (doze) meses, a contar da 
data de entrega.

Pacotes 1.000,00 CCGL
R$              

8,01
R$           

8.010,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 21/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

25

Macarrão Tipo Espaguete, 
Especificação: Obtido pelo 
amassamento de farinha de trigo 
especial ou da sêmola de trigo 
com água, sendo permitido o 
enriquecimento do produto com 
ovos, vitaminas e minerais; 
fabricadas a partir de matérias 
primas sãs e limpas, isentas de 
matérias terrosas, de sujidades, 
parasitas, larvas, detritos 
animais ou vegetais; 
embalagem: pacote de plástico, 
contendo 500g; com a 
identificação do produto, marca 
de fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
líquido e número de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Unidades 1.200,00 BRANDINI
R$              

2,51
R$           

3.012,00

26

MACARRÃO TIPO SÊMOLA 
FORMATO PARAFUSO 
Especificação: pasteurizado, de 
farinha de trigo especial, 
enriquecido com ferro e ácido 
fólico, embalagem plástica, 
pacotes de 500g, isento de 
matéria terrosa, parasitas, 
fungos, vestígios de insetos, 
livres de umidade e coloração 
específica. Obrigatório conter a 
data de fabricação e validade 
expressas na embalagem, bem 
como o número do lote. Validade 
mínima de 120 dias da data de 
entrega do produto. Indicação da 
marca do fabricante.

Pacotes 1.200,00 RICOSA
R$              

2,99
R$           

3.588,00

27

Margarina Vegetal, 
Especificação: Tipo zero de 
gordura trans, embalagem de 
250gr contendo prazo de 
validade, informações 
nutricionais, marca, nome, 
endereço do fabricante. Validade 
mínima de 06 (seis) meses

Unidades 790,00 PRIMOR
R$              

2,49
R$           

1.967,10

28

Milho branco para canjica “cru”, 
Grãos ou pedaços de grãos de 
milho que apresentam ausência 
parcial ou total do gérmen, em 
função do processo de 
escarificação mecânica ou 
manual. Canjica extra ou quatro. 
Embalagem integra de 500g, na 
embalagem deverá constar data 
da fabricação data de validade e 
número do lote do produto. 
Validade mínima de 6 meses na 
data da entrega.

Pacotes 500,00 MARATA
R$              

4,39
R$           

2.195,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 22/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

29

Milho para Pipoca, Grãos ou 
pedaços de grãos de milho que 
apresentam ausência parcial ou 
total do gérmen, em função do 
processo de escarificação 
mecânica ou manual, 
embalagem integra de 500g, na 
embalagem deverá constar data 
da fabricação data de validade e 
número do lote do produto. 
Validade mínima de 6 meses na 
data da entrega.

Pacotes 700,00 MARATA
R$              

4,48
R$           

3.136,00

30

Mingau de Milho com Coco, 
alimento formulado composto 
por leite integral, rico em 
vitaminas, sais minerais, ácido 
fólico e ferro; ingredientes 
mínimos: açúcar, leite em pó, 
amido de milho, gordura vegetal 
hidrogenada, lecitina de soja, 
coco ralado desidratado e sal; 
aparência de pó fino com 
grânulos de aveia, na cor 
própria, de fácil escoamento, 
não devendo estar melado ou 
empedrado; odor e sabor 
próprios, com ausência de 
sujidades, parasitas, larvas e 
detritos animais ou vegetais; 
embalagem: pacote 
impermeável lacrado, contendo 
1 kg, empacotado à vácuo e 
com rendimento mínimo de 22 
porções de 200ml por kg, com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, 
peso líquido e número de 
registro no órgão competente, 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente, observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos.

Quilogram
as

600,00 MASTER
R$            

25,91
R$         

15.546,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 23/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

31

Mingau Tapioca com Coco, 
alimento formulado composto 
por leite integral, rico em 
vitaminas, ácido fólico e ferro; 
ingredientes mínimos: açúcar, 
leite em pó, tapioca, gordura 
vegetal hidrogenada, lecitina de 
soja, coco ralado desidratado e 
sal; aparência de pó fino com 
grânulos de tapioca, na cor 
própria, de fácil escoamento, 
não devendo estar melado ou 
empedrado; odor e sabor 
próprios, com ausência de 
sujidades, parasitas, larvas e 
detritos animais ou vegetais; 
embalagem: pacote 
impermeável lacrado, contendo 
1 kg, empacotado à vácuo e 
com rendimento mínimo de 22 
porções de 200ml por kg, com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, 
peso líquido e número de 
registro no órgão competente, 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente, observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos.

Quilogram
as

600,00 MASTER
R$            

25,01
R$         

15.006,00

32

Óleo de Soja Vegetal, 
Especificação: Refinado dentro 
de padrão rigoroso de qualidade; 
aspecto límpido e isento de 
impurezas, sem cheiro, leve e 
saudável, de acordo com os 
padrões legais, devendo conter 
no mínimo 2,8mg de vitamina e 
máximo de 3g de gordura 
saturadas na porção de 13ml. 
embalagem: tipo pet plástica, 
contendo 900ml; com a 
identificação do produto, marca 
de fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
líquido e número de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Unidades 1.100,00
CONCORDI

A
R$              

6,85
R$           

7.535,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 24/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

33

OVOS BRANCOS 
Especificação: ovos brancos tipo 
médio, frescos, selecionados, 
com embalagem primária 
atóxica, em embalagem 
secundária de papelão atóxico, 
resistente, não reutilizadas. 
Produto isento de rachaduras, 
estufamento da câmara interna, 
sem sujidades. Casca do ovo 
limpa, áspera, fosca. Cor, odor e 
aspectos característicos. A 
embalagem deverá estar 
devidamente rotulada conforme 
legislação vigente. Possuir 
registro nos Órgãos de Inspeção 
Sanitária. Transporte fechado 
conforme legislação vigente. O 
produto deverá apresentar 
validade mínima de 20 dias no 
momento da entrega. Cartela 
com 30 unds.

Bandeijas 500,00 IN NATURA
R$            

17,41
R$           

8.705,00

34

POLPA DE ACEROLA 
Especificação: polpa de fruta 
congelada de primeira 
qualidade, embalagem de 1 kg, 
isenta de contaminação, em 
saco plástico transparente e 
resistente, com especificações 
dos ingredientes, data de 
fabricação e prazo de validade. 
Registro no ministério da 
agricultura e/ ou ministério da 
saúde. Na embalagem deve 
conter a validade de no mínimo 
seis meses a um ano com os 
registros obrigatórios do 
Ministério competente. Indicação 
da marca do fabricante.

Quilogram
as

400,00 ACEROLINA
R$              

9,01
R$           

3.604,00

35

POLPA DE CAJÁ Especificação: 
polpa de fruta congelada de 
primeira qualidade, embalagem 
de 1 kg, isenta de contaminação, 
em saco plástico transparente e 
resistente, com especificações 
dos ingredientes, data de 
fabricação e prazo de validade. 
Registro no ministério da 
agricultura e/ ou ministério da 
saúde. Na embalagem deve 
conter a validade de no mínimo 
seis meses a um ano com os 
registros obrigatórios do 
Ministério competente. Indicação 
da marca do fabricante.

Quilogram
as

400,00 ACEROLINA
R$            

10,81
R$           

4.324,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 25/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

36

POLPA DE CAJU Especificação: 
polpa de fruta congelada de 
primeira qualidade, embalagem 
de 1 kg, isenta de contaminação, 
em saco plástico transparente e 
resistente, com especificações 
dos ingredientes, data de 
fabricação e prazo de validade. 
Registro no ministério da 
agricultura e/ ou ministério da 
saúde. Na embalagem deve 
conter a validade de no mínimo 
seis meses a um ano com os 
registros obrigatórios do 
Ministério competente. Indicação 
da marca do fabricante.

Quilogram
as

400,00 ACEROLINA
R$              

8,01
R$           

3.204,00

37

Sal Refinado Iodado, 
Especificação: Extrato de fontes 
naturais, recristalizado; com teor 
mínimo de 98,5% de cloreto de 
sódio sobre a substância seca, 
adicionado de antiumectante e 
iodo; não devendo estar úmido, 
pegajoso ou empedrado; odor 
inodoro e sabor: característico 
(salino); iodo: teor igual ou 
superior a 40 miligrama até o 
limite máximo de 100 miligramas 
de iodo por quilograma do 
produto; ausência de sujidades, 
parasitas, larvas, detritos 
animais ou vegetais; 
embalagem: saco plástico 
atóxico, contendo 01kg; com a 
identificação do produto, marca 
de fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 06(seis) meses, peso 
líquido e número de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Quilogram
as

450,00 LEBRE
R$              

1,01
R$             

454,50

38

Sardinha, Especificação: Ao 
molho de tomate ou óleo, 
embalagem de 125gr contendo 
prazo de validade, informações 
nutricionais, marca, nome, 
endereço e números do CNPJ 
do fabricante. Validade mínima 
de 08(oito) meses

Unidades 2.600,00 88
R$              

3,51
R$           

9.126,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 26/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

39

Suco de Fruta Concentrado 
Sabor Caju, Especificação: Não 
fermentado e não alcoólico; 
aspecto líquido; cor e odor 
próprios da fruta em questão; 
fabricado a partir de frutos 
maduros, sãos, limpos e 
manipulados com as adequadas 
técnicas de higiene; isento de 
matérias terrosas, de sujidades, 
parasitas, larvas, detritos 
animais ou vegetais; elaborado 
através de processamento 
tecnológico adequado; 
envasamento assepticamente 
em embalagem hermética que 
não permita a passagem de ar e 
luz e que assegure a sua 
apresentação e conservação até 
o momento de consumo, sem a 
necessidade de refrigeração; 
ausência de aromas e corantes 
artificiais; reconstruído pela 
diluição de suco concentrado 
original do suco integral ou teor 
de sólidos solúveis mínimos 
estabelecidos no respectivo. 
Embalagem: frasco de vidro, 
contendo 500ml; com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima, peso líquido e número 
de registro no órgão competente, 
devidamente rotulado; 
observadas as normas técnicas 
pertinentes à legislação sanitária 
de alimentos

Unidades 1.600,00 JANDAIA
R$              

3,51
R$           

5.616,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 27/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

40

Suco de Fruta Concentrado 
Sabor Goiaba, Especificação: 
Não fermentado e não alcoólico; 
aspecto líquido; cor e odor 
próprios da fruta em questão; 
fabricado a partir de frutos 
maduros, sãos, limpos e 
manipulados com as adequadas 
técnicas de higiene; isento de 
matérias terrosas, de sujidades, 
parasitas, larvas, detritos 
animais ou vegetais; elaborado 
através de processamento 
tecnológico adequado; 
envasamento assepticamente 
em embalagem hermética que 
não permita a passagem de ar e 
luz e que assegure a sua 
apresentação e conservação até 
o momento de consumo, sem a 
necessidade de refrigeração; 
ausência de aromas e corantes 
artificiais; reconstruído pela 
diluição de suco concentrado 
original do suco integral ou teor 
de sólidos solúveis mínimos 
estabelecidos no respectivo. 
Embalagem: frasco de vidro, 
contendo 500ml; com a 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima, peso líquido e numero 
de registro no órgão competente, 
devidamente rotulado; 
observadas as normas técnicas 
pertinentes à legislação sanitária 
de alimentos

Unidades 1.600,00 JANDAIA
R$              

3,51
R$           

5.616,00

41

Tempero Seco em Pó, 
Especificação: Misto, composto 
de sal, pimenta do reino e 
cominho em pó; aparência de pó 
fino, homogêneo, na cor própria, 
não devendo estar melado ou 
empedrado; cheiro pungentes; 
sabor picante; fabricado a partir 
de frutos maduros ou próximos 
da maturação, sãos , limpos, 
dessecados e moídos com as 
adequadas técnicas de higiene; 
isentas de matérias terrosas, de 
sujidades, parasitas, larvas, 
detritos animais ou vegetais; 
isento de cheiro acre ou 
rançoso; embalagem plásticas 
com peso líquido de 100g; com 
a identificação do produto, 
marca de fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade 
mínima de 03(três) meses, peso 
líquido e número de registro no 
órgão competente(se couber), 
devidamente rotulado conforme 
legislação vigente; observadas 
as normas técnicas pertinentes à 
legislação sanitária de alimentos

Unidades 850,00 MARATA
R$              

1,31
R$           

1.113,50

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 28/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

42
Vinagre, Especificação: 
Fermentado acético de álcool, 
água, garrafa com 500ml

Unidades 550,00 MARATA
R$              

2,49
R$           

1.369,50

43

Água Mineral Natural sem Gás, 
Acondicionada em garrafa de 
500ml, fardo com 12 und 
Especificação: embalagem 
prática para consumo imediato, 
com certificados de autorizações 
dos órgãos competentes e com 
validade para 12 (doze) meses.

Fardos 4.500,00 MAR DOCE
R$              

9,01
R$         

40.545,00

44
Água Mineral Natural, 
Acondicionada em Galão de 20l 
(Troca)

Galões 7.500,00 MAR DOCE
R$              

4,51
R$         

33.825,00

45

CARNE BOVINA IN NATURA 
TIPO LOMBO MACIÇA 
Especificação: Cor vermelha 
brilhante ou púrpura, congelada 
até -12ºC, com odor e sabor 
característicos e percentual 
aceitável de no máximo 3% de 
gordura. Peça Inteira, do tipo 
coxão mole, coxão duro, alcatra, 
contrafilé ou patinho. Em 
pacotes de 1 kg, devidamente 
selada, com especificação de 
peso, validade, produto e 
marca/procedência, 
Características adicionais limpa 
e resfriada.

Quilogram
as

1.500,00 IN NATURA
R$            

25,00
R$         

37.500,00

R$    523.878,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 29/30www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT220523/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

CPF: ***.912.133-** - Data: 22/05/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1270

aDOM 30/30www.cantanhede.ma.gov.br


